जोधपुर सरदारों द्वारा लगातार बख्तसिंह से निवेदन करना व लगातार राजनैतिक स्थिति का बदलना, अतः १७५१ ई. में बख्तसिंह ने महाराजा गजसिंह के सहयोग से जोधपुर की गद्दी प्राप्त की। बख्तसिंह ने महाराजा के प्रति अत्यन्त कृतज्ञता प्रकट की और कहा कि — "आपके सहयोग के बिना यह सम्भव नहीं था।"

बख्तसिंह की मृत्यु :

२६ अगस्त, १७५२ ई. (वि.सं. १८०९ भाद्रपद वदि १३) को बख्तसिंह का देहांत अजमेर के पास सोनौली में हो गया। बख्तसिंह का पुत्र विजयसिंह जोधपुर का शासक बना।

मुगल बादशाह द्वारा हिसार का परगना गजसिंह को भेंट करना :

मुगल दरबार की शक्ति में लगातार कमी होती जा रही थी। अपने दूर के परगनों को सुरक्षित रखना बादशाह के लिए असम्भव था क्योंकि जागीरदार विद्रोह को तैयार रहते थे।